[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от   22.03.2013                         № 64
           г. Грязовец
О районном Общественно-экспертном

Совете

     С целью создания условий для эффективного развития гражданского общества, реализации гражданских инициатив и  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями),  в части непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении, взаимодействия и социального партнерства общественных организаций и объединений с органами местного самоуправления района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Создать районный Общественно-экспертный Совет.

   2. Утвердить Положение о районном Общественно-экспертном Совете (приложение 1).

   3. Утвердить состав районного Общественно-экспертного Совета (приложение 2).

   4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на Интернет-сайте района.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания

                                                                                                М.А. Лупандин

Приложение 1 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О районном Общественно-экспертном Совете»
ПОЛОЖЕНИЕ

О районном Общественно-экспертном Совете
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы деятельности и порядок формирования районного Общественно-экспертного Совета.

1.2. Районный Общественно-экспертный Совет (далее – Совет) – консультативный совещательный орган, который создается по инициативе главы района с целью взаимодействия и социального партнерства органов местного самоуправления с общественными объединениями и организациями, создания благоприятных условий для эффективного развития институтов гражданского общества, организации публичного диалога по ключевым вопросам развития Грязовецкого муниципального района.

Совет призван обеспечить согласование интересов населения района, общественных объединений и органов местного самоуправления при решении наиболее важных вопросов общественного, экономического, социально-культурного развития района, обеспечения общественной безопасности на территории района, защиты прав и свобод человека и гражданина.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Вологодской области, муниципальными актами органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района.
II. Задачи деятельности Совета

2.1. Содействие повышению активности и развитию лидерского участия общественности района в вопросах общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни района.

2.2. Представление и защита интересов, законных  прав граждан, общественных организаций и их объединений во взаимодействии с органами местного самоуправления.

2.3. Развитие и реализация правотворческих инициатив граждан, участие в обсуждении наиболее значимых муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления района.

2.4. Распространение знаний законодательства по вопросам реализации местного самоуправления.

2.5. Поддержка и развитие общественных инициатив, социально значимых программ и проектов, направленных на решение задач социального, патриотического, экологического, духовно-нравственного и культурного характера.

2.6. Развитие взаимодействия с предприятиями, организациями, учреждениями района разных форм собственности, выработка предложений по развитию благотворительности.

III. Формирование состава Совета

3.1. Совет состоит из 21 человека и формируется сроком на 3 года.

Совет считается правомочным при назначении в его состав не менее 2/3 от установленного числа членов.

3.2. Членство в Совете является добровольным.

3.3.Глава Грязовецкого муниципального района определяет кандидатуры граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Грязовецкого муниципального района, представляющих различные социально-экономические сферы района и занимающих активную жизненную позицию, и предлагает им войти в состав Совета.

После получения согласия войти в состав Совета постановлением главы Грязовецкого муниципального района утверждается полный состава Совета.
Глава Грязовецкого муниципального района участвует в заседаниях Совета с правом совещательного голоса.
3.4. Выход из состава Совета носит заявительный характер. Член Совета считается выбывшим со дня подачи соответствующего заявления на имя председателя Совета.

Глава Грязовецкого муниципального района вправе принять решение о введении нового члена Совета взамен выбывшего.

IV. Порядок работы и функции Совета

4.1. Деятельность Совета осуществляется путем проведения заседаний.

Заседание считается правомочным при явке не менее 2/3  от установленного числа членов.

4.2. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично.
4.3. Заседания Совета поводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

Инициатором внеочередного заседания Совета может быть глава Грязовецкого муниципального района, председатель Совета или группа членов Совета численностью не менее 1/3 от действующих членов Совета.

4.4. Заседания Совета протоколируются. Протокол в течение 10 дней направляется всем заинтересованным лицам.
Протокол подписывается председателем Совета.
4.5. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, указываются в протоколе и носят рекомендательный характер.
Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее ½ от установленного числа членов Совета.
4.6. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

а) Рассматривает предложения органов местного самоуправления района, общественных объединений, предприятий и учреждений социально-экономической сферы, принимает решения и дает рекомендации по вопросам, связанным с развитием и совершенствованием взаимодействия органов местного самоуправления с населением района, улучшения жизнеобеспечения населения района.

б) Готовит и вносит предложения по формированию и принятию органами местного самоуправления решений по вопросам социальной политики.

в) Готовит предложения по принятию муниципальных правовых актов и внесению изменений в действующие муниципальные правовые акты в соответствии с целями и задачами Совета.

г) Принимает участие в разработке и обсуждении наиболее значимых  для населения района нормативных правовых актов.
д) Заслушивает обзор и проводит обсуждение законодательных актов по вопросам местного самоуправления и социально-экономического развития района.

е) Готовит предложения по проведению и реализации социально значимых мероприятий и проектов на территории района.

ж) Организует работу по привлечению внебюджетных источников финансирования для реализации социально значимых проектов и мероприятий.

з) Разрабатывает рекомендации по приоритетным направлениям  деятельности Совета в целях решения общерайонных проблем.

и) Обобщает положительный опыт работы и взаимодействия действующих общественных объединений и органов местного самоуправления.

к) Изучает опыт общественной деятельности районов и внедряет инновационный опыт в практику работы Грязовецкого муниципального района.

V. Права членов Совета

5.1. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

5.2. Объединение членов Совета по принципам национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.
5.3. Члены Совета  имеют право:

запрашивать и получать через председателя Совета копии муниципальных правовых актов, в пределах их компетенции, информацию о деятельности органов местного самоуправления района, направлять иные запросы в органы местного самоуправления района;

использовать электронную информационную базу органов местного самоуправления района;

участвовать в заседаниях Земского Собрания района при рассмотрении вопросов, связанных с направлениями деятельности Совета;

участвовать в публичных слушаниях, круглых столах, информационных конференциях, проводимых органами местного самоуправления;

свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета;

доводить до органов местного самоуправления  значимую информацию (общественное мнение, гражданские инициативы и др.) социального и общественного характера;

приглашать через председателя Совета руководителей (представителей) органов местного самоуправления района и поселений района, депутатов Земского Собрания района и Советов сельских поселений, руководителей предприятий и организаций района для участия в заседаниях Совета, получения квалифицированных консультаций, иной информации;

председатель Совета имеет право доводить до органов местного самоуправления района решения Совета, заключения, предложения, обращения по проектам муниципальных правовых актов, получать ответы по результатам их рассмотрения.

VI. Прекращение полномочий членов Совета и деятельности Совета

6.1. Полномочия члена Совета прекращаются в случаях:

1) истечения срока его полномочий;

2) подачи заявления о выходе из состава Совета, в том числе по состоянию здоровья;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

4) смерти;

5) выезда за пределы района на постоянное место жительства;

6) признания судом безвестно отсутствующим, объявления умершим;

7) прекращения гражданства Российской Федерации.

6.2. Деятельность Совета  прекращается в следующих случаях:

1) по инициативе главы района;

2) по инициативе членов Совета численностью не менее половины от установленного количества членов;

3) если в результате досрочного прекращения полномочий его членов Совет остается в неправомочном составе.

4) по истечении срока полномочий.
6.3. Глава Грязовецкого муниципального района инициирует процедуру по формированию нового состава Совета за три месяца до истечения срока полномочий действующего состава Совета, а в случае досрочного прекращения полномочий Совета – в течение одного месяца со дня досрочного прекращения полномочий Совета
VII. Обеспечение деятельности Совета

Организационное, информационное, протокольное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление делами администрации Грязовецкого муниципального района.

Приложение 2 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О районном Общественно-экспертном Совете»
Состав

районного Общественно-экспертного Совета

	1.
	Лезина Анна Владимировна
	Директор ООО Труд» - Председатель Совета

	2.
	Рожков Владимир Анатольевич
	Начальник газокомпрессорной службы Грязовецкого ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта», председатель Совета МО Грязовецкое -
Заместитель председателя Совета

	3.
	Колобянин Леонид Иванович
	Почетный гражданин Грязовецкого муниципального района, заместитель председателя Совета МО Грязовецкое, ветеран сферы здравоохранения

	4.
	Купецкая Елена Юрьевна
	главная медицинская сестра БУЗ ВО «Грязовецкая ЦРБ», председатель райкома профсоюза медицинских работников

	5.
	Рознер Надежда Алексеевна
	Организатор культурно-массовой работы Грязовецкого ЛПУ МГ

	6.
	Меновщиков Адольф Алексеевич
	учитель БОУ «Юровская средняя общеобразовательная школа»

	7.
	Малышева Антонина Константиновна
	Член Президиума Совета ветеранов, ветеран сферы культуры

	8.
	Гуляева Людмила Константиновна
	Председатель Грязовецкой организации профсоюза работников АПК РФ, председатель координационного совета председателей профсоюзных комитетов района

	9.
	Кашина Татьяна Владимировна
	директор БУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	10.
	Данилова Людмила Ивановна
	председатель районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов

	11.
	Гладина Марина Анатольевна
	Руководитель дополнительного офиса № 8638/061 Вологодского отделения № 8638 ОАО              «Сбербанк России»

	12.
	Маслов Алексей Сергеевич
	Директор бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Вологодской области «Грязовецкий политехнический техникум»

	13.
	Романова Евгения Андреевна
	заместитель директора БОУ ДОД «Центр дополнительного образования»

	14.
	Отец Николай Пименов
	клирик храма Воздвижения Христа Господня г.Грязовца

	15.
	Плотников Андрей Павлович
	Охранник ООО ЧОП «Палладин»

	16.
	Барабанова  Вера Николаевна
	инспектор отдела кадров ООО «Вохтожский ДОК»

	17.
	Веселовский Константин Владимирович
	Индивидуальный предприниматель, депутат Совета МО Сидоровское

	18.
	Сулоева Галина Алфеевна
	Член Территориальной избирательной комиссии, пенсионер

	19.
	Рогалева Татьяна Викторовна
	Директор автономного учреждения «Районная газета «Сельская правда»

	20.
	Кирова Татьяна Александровна
	Инструктор-методист по работе с детьми БУ «Комитет по физической культуре и спорту»

	21.
	Смирнова Елена Александровна
	Директор БУК «Грязовецкий музей истории и народной культуры»

PAGE
2